A præpositum palatii: maximo in metu omnes verabantur, minas Principis formidantes. Sed virtutis athletæ, qui ad radices montis habitabant: multi autem tunc erant ac præstantissimi: multis monitis, multisque precibus apud illos usi sunt. Macedonius vero, vir plane divinus, rerum quidem hujus seculi penitus ignarus, sed & sacrarum litterarum penitus expers, qui in montium verticibus degens, noctu atque interdiu Servatori omnium DEO purissimas preces offerebat: nec Imperatoris motu exterritus, nec eorum, qui missi fuerant potestatem considerans, media in urbe chlamidem alterius apprehendens, utrumque ex equo jubet descendere. Illi vetulum hominem, brevis statura, & vilibus testum panniculis conspicati, principio quidem indignati sunt. Sed cum quidam præcedentium de eximia hominis virtute eos admonuerint, equis desilierunt, & genua ejus amplexi, veniam postularunt. Tum ille divina sapientia referens, hujusmodi ad eos verba fecit. Viri amici, nuntiate haec Imperatori. Homo es, non Imperator duntas. Proinde noli ad Imperium solum attendere, sed naturam etiam considera. Homo enim cum suis, ejusdem naturæ consortibus imperas. Porro hominum natura ad imaginem ac similitudinem DEI condita est. Ne igitur imaginem DEI adeo crudeliter atque atrociter jugulari præcipias. Offendas enim artificem, si ejus imaginem supplicio affeceris. Considera enim, te quoque propter ænem statuam commotum hæc agere. Quanto autem inanimæ præstet animata & vivens ac ratione prædicta imago, nemo nisi qui sensu experitur ignorat. Illud præterea consideret, nobis quidem facile esse pro una ex ære statua plures alias fabricari: ipsu vero, ne unum quidem interfectorum hominum capillum creare posse. Quæcum audivissent illi egregii viri, Senis dicta ad Imperatorem retulerunt, & iacundia ejus æstum sedarunt. Qui mox priorum minarum loco, excutitionem scripsit, causamque sui doloris exposuit. Non decebat, inquit, ut me peccante, mulier omni laude dignissima, tantam contumeliam post orbitum patere. In me potius tela indignationis sua jaceret debuerant, qui offendebantur. Adjecit præterea, dolore se atque ægre fentre, quod quosdam à Magistratibus casos esse didicisset. Ego

Ff

vero hæc idcirco commemoravi, A
tum quod iniquum ducrem, lauda-
tissimi monachi fiduciam silentio pre-
mi: tum ut legis illius, quæ magni
Ambrosii hortatu lata est, utilitatem
ostenderem.

CAP. XXI.

De templis idolorum ubique subversis.

POST hæc fidelissimus Imperator,
adversus Gentilium superstitionem studium suum convertit, legesque
scripsit, quibus idolorum fana destrui
jubebat. Nam Constantinus quidem
Magnus, omni laude dignissimus, qui
primus pietate Imperium ornavit, cum
orbem terrarum adhuc insipientem
erga simulachrorum cultum videret,
ne dæmonibus sacrificaretur omnino
interdixerat. Forum tamen templo
nequaquam destruxerat, sed occludi
tantum præceperat. Eius quoque fi-
lli paternis institerunt vestigia. At
Julianus impietatem renovavit, & ve-
tuisti erroris flammanam suscitavit. Pois-
ta Jovianus Imperium adeptus, simu-
lachrorum cultum deniù prohibuit.
Valentinianus deinde major, iisdem
usus legibus Europam gubernavit.
Valens vero, alii quidem omnibus
permisit colere ut vellent, iisque quos
coherent, observantiam exhibere.
Solis iis, qui Apostolicam doctrinam
tuebantur, bellum inferre nunquam
destitit. Itaque quamdiu ille Impe-
rium tenuit, & in aris incendebantur
thura: & libamenta ac sacrificia simu-
lachris suis offerebant Pagani, & publi-
cas epulas in foro celebrabant. Et Bac-
chi facris initiati, cum caprinis pellibus
cursitabant, canes discerpentes, furen-
tesque & bacchantes, & alia peragen-
tes, quibus magistri ipsorum festus dies
indicatur. Quæ omnia cum fieri repe-
risset fidelissimus Imperator Theodo-
sius, funditus sustulit, & perpetua ob-
livione texit. Primus ergo inter alios
Episcopos Marcellus, vir undequaque
præstantissimus, legis illius præsidio
munitus, urbis quam regendam suscep-
perat, fana destruxit fiduciâ magis
in Deum quam hominum opera ad eam
rem usus. Quod quidem cum mem-
oria dignissimum sit, hoc loco narra-
turus sum. Jam è vivis excesserat
Joannes Apamensis Episcopus, cu-
jus antea mentionem feci. Eius au-
tem loco ordinatus fuerat Marcellus,
vir plane divinus, & juxta præceptum
Apostoli, spiritu fervens. Venerat